1

UBND THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56/PGD&ĐT Đông Triều, ngày 22 tháng 01 năm 2018

V/v tiếp tục tăng cường công tác quản lý

và giải pháp bảo vệ trẻ em; phòng chống

bạo lực, các hành vi xâm hại trẻ em

Kính gửi: Các trường MN, TH, THCS trong toàn thị xã

Căn cứ Công văn số 45/UBND ngày 05/01/2018 của UBND thị xã Đông

Triều về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước và thực hiện các giải pháp

bảo vệ trẻ em; phòng ngừa, xử lý đối với các hành vi xâm hại trẻ em; Công văn

số 126/SGDĐT-CTTT ngày 16/01/2018 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về tiếp

tục tăng cường giải pháp bảo vệ trẻ em; phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã hướng dẫn các trường MN, TH, THCS trên

địa bàn tiếp tục thực hiện một số nội dung:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo

về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng chống bạo lực học đường và đảm

bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục;

2. Bồi dưỡng, tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng cho giáo viên về phát

hiện, phòng ngừa và xử lý các yếu tố, hành vi dẫn đến tình huống bạo lực, xâm

hại trẻ em, học sinh;

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phố biến nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên và cha mẹ học sinh trong việc chủ động

phát hiện, phòng ngừa và tố giác các hành vi xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm

hại đối với trẻ em, học sinh. Tuyên truyền Luật trẻ em, các quy định của pháp

luật về bảo vệ trẻ em, biện pháp phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ em và các địa

chỉ tư vấn, hỗ trợ trẻ em, đường dây quốc gia bảo vệ trẻ em (số điện thoại 111)

tới cán bộ, giáo viên và học sinh; quan tâm tuyên truyền trực tiếp cho đối tượng

trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực như: trẻ em sống trong hoàn cảnh khó

khăn, gia đình khuyết thiếu, có bạo lực, cha mẹ bất hòa, trẻ em và gia đình ít có

điều kiện tiếp cận thông tin truyền thông và giáo dục;

4. Duy trì, phát triển nhân rộng các mô hình, hoạt động truyền thông của

trẻ em (Đội tuyên truyền măng non trong trường học, câu lạc bộ quyền trẻ em,

hội đồng trẻ em, diễn đàn trẻ em...); phát huy hiệu quả công tác tư vân tâm lý

cho học sinh trong các nhà trường. Hằng năm, tổ chức và hưởng ứng chiến dịch

truyền thông bảo vệ trẻ em vào Tháng hành động vì trẻ em trong dịp hè (từ ngày

01/6 đến 31/8);

2

5. Tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, bảo vệ trẻ em; phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em vào các môn học và các hoạt động giáo dục trong nhà

trường; nâng cao hiệu quả các buổi sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, ngoại khóa,

hoạt động ngoài giờ lên lớp... nhằm tạo điều kiện cho học sinh được nâng cao

nhận thức, kiến thức về giáo dục giới tính, các kỹ năng, biện pháp tự bảo vệ

mình tránh khỏi các tình huống bạo lực xâm hại;

6. Các đơn vị tiếp tục rà soát các tiêu chuẩn trường học đảm bảo môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực, xâm hại

trẻ em; thiết lập kênh tiếp nhận các thông tin phản ánh về các tình huống bạo

lực, xâm hại đối với trẻ em, học sinh; chủ động phát hiện các trường hợp học

sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại, thông báo, cung cấp thông tin, phối hợp

với các cơ quan có thẩm quvền để thực hiện việc xử lý, điều tra bảo vệ trẻ em;

áp dụng các biện pháp cần thiết nhằm giảm thiểu và tiến tới loại bỏ các tình

huống gâv nguy hại đối với trẻ em, học sinh.

Phòng GD&ĐT sẽ thường xuyên kiểm tra các cơ sở giáo dục, đặc biệt là cơ

sở giáo dục mầm non tư thục; việc quản lý cấp phép và việc thực hiện các điều

kiện đảm bảo an toàn trường học; vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý chặt chẽ,

giám sát, ngăn ngừa bạo hành trẻ trong nhà trường; xử lý nghiêm các cơ sở giáo

dục, tổ chức và cá nhân vi phạm quy định về đảm bảo an toàn trường học, để

xảy ra các trường hợp học sinh có dấu hiệu bạo lực, xâm hại trong nhà trường.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có các vấn đề bất thường phát sinh tại đơn

vị Hiệu trưởng nhà trường phải báo cáo lãnh đạo Phòng để xin ý kiến chỉ đạo

kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như  kính gửi (t/h);

- Trưởng Phòng, các Phó trưởng phòng;

- Cống TTĐT ngành;

- Lưu: VT, CMTHCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

 Phạm Thị Thanh Tâm

		2018-01-22T14:22:47+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thanh Tâm<phamthithanhtam.dt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!